ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи на территории Фёдоровского района Саратовской области

23 сентября 2015 года                                                                                  п. Мокроус

Повестка дня

1. О ведении похозяйственных книг в сельских поселениях

      Докладчик –  Синицын О.А., первый заместитель главы администрации Фёдоровского муниципального района Саратовской области, председатель комиссии;

2. О состоянии информационно-разъяснительной работы среди населения района по вопросам ВСХП-2016

      Докладчик – Пантелин В.А., уполномоченный по вопросам ВСХП-2016

Слушали Синицына О.А., первого заместителя главы администрации Федоровского муниципального района Саратовской области, председателя комиссии.

   В своём выступлении Синицын О.А сообщил, что завершён первый этап подготовки к Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года. Составлены  списки всех категорий сельхозпроизводителей. При этом он отметил, что количество сельскохозяйственных организаций и предприятий за последние 10 лет увеличилось с13 до 16, объяснив это укрупнением хозяйств. Предприятиям, имеющим развитую материально-финансовую базу проще выжить в острой конкурентной борьбе. По этой же причине в три с лишним раза сократилось количество крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей, занимающихся сельскохозяйственным производством. За десятилетие отсеялись слабые, не конкурентно способные представители этой категории сельхозпроизводителей.
   Количество личных подсобных хозяйств в сёлах за указанный период сократилось на 57 единиц. Это и понятно, люди уезжают из деревень. В тоже время в районном центре этот показатель увеличился на 126 единиц.
  При составлении списков сельхозпроизводителей приходилось постоянно сверять их с похозяйственными книгами, которые ведутся органами местного самоуправления. Там, где эти книги ведутся регулярно и добросовестно, и проблем не возникало. Хотелось бы назвать в числе лучших администрации сёл Калдино, Романовка, Калуга. В тоже время вызывает озабоченность оформление похозяйственных книг в селе Долина, рабочем посёлке Мокроус. Понятно, что в городском поселении учёт приусадебных участков, домашнего скота сопряжён с большими трудностями из-за масштабности этой работы, но как-то выходить из данной ситуации необходимо. Работникам поселковой администрации нужно поддерживать более тесный контакт с работниками ОГУ «Фёдоровская районная станция по борьбе с болезнями животных», которые также заинтересованы в объективных данных о количестве поголовья крупного и мелкого рогатого скота, свиней.
  Отдельные сельские администрации, формально относясь к обязанностям по ведению похозяйственных книг, не осуществляют сплошной обход владельцев личных подсобных хозяйств.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Синицина О.А., первого заместитель главы администрации Фёдоровского муниципального района Саратовской области, председателя комиссии;

2. Органам местного самоуправления сельских поселений и рабочего посёлка Мокроус усилить контроль за ведением похозяйственных книг.
3. Органам местного самоуправления сельских поселений, рабочего посёлка Мокроус оказывать содействие районному подразделению Саратовстата в подготовке и проведении Всероссийской сельхозпереписи 2016 года: предоставлять им своевременно необходимую информацию из похозяйственных книг.
По второму вопросу слушали Пантелина В.А., уполномоченного по вопросам Всероссийской сельскохозяйственной переписи, секретаря комиссии

  Работниками районного подразделения Саратовстат проводится информационно-разъяснительная работа среди населения района о целях и задачах сельскохозяйственной переписи. В районной газете «Вперёд» опубликовано интервью с уполномоченным по вопросам Всероссийской сельскохозяйственной переписи в Федоровском районе, в котором он кратко излагает причины, вызвавшие проведение данного мероприятия, проблемы, возникающие в ходе его осуществления.  Открыта страница на сайте администрации Фёдоровского района под рубрикой «Село в порядке – страна в достатке. Ведётся такая рубрика  и на страницах районной газеты «Вперёд». Но разъяснительную работу среди населения необходимо расширять. Нужно публиковать материалы по подготовке к ВСХП-2016 на страницах сайта «Моя округа».
                                                                              РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Пантелина В.А. – уполномоченного по вопросам Всероссийской сельскохозяйственной переписи, секретаря комиссии;

2.  Продолжить публикацию статей на сайте администрации Федоровского муниципального района под рубрикой «Село в порядке – страна в достатке!»;

              3. Продолжить публикацию статей на страницах районной газеты «Вперёд», освещающих ход подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной переписи;

                4. Изготовить и вывесить информационно-разъяснительный стенд, знакомящий жителей района с целями проведения сельскохозяйственной переписи